
 
Постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 31 июля 2007 
г. № 41 
Об утверждении Инструкции о порядке проведения учета численности охотничьих 
животных 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 
 
31 июля 2007 г. № 41 
 
Об утверждении Инструкции о порядке проведения учета численности охотничьих 
животных 
На основании пункта 80 Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты, 
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О 
некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и 
рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления 
ими», Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения учета численности 
охотничьих животных. 
 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
 
 
 
Министр 
 П.М.Семашко 
  
 
 
СОГЛАСОВАНО 
 
Первый заместитель Министра  
природных ресурсов и охраны  
окружающей среды  
Республики Беларусь 
 
А.Н.Апацкий 
 
31.07.2007 
 СОГЛАСОВАНО 
 
Председатель Президиума  
Национальной академии  
наук Беларуси  
 
М.В.Мясникович 
 
31.07.2007 



  
 
 
 
 
 УТВЕРЖДЕНО Постановление  
Министерства  
лесного хозяйства  
Республики Беларусь 31.07.2007 № 41  
 
ИНСТРУКЦИЯ  
о порядке проведения учета численности охотничьих животных 
1. Инструкция о порядке проведения учета численности охотничьих животных (далее – 
Инструкция) разработана в соответствии с пунктом 80 Правил ведения охотничьего 
хозяйства и охоты (далее – Правила), утвержденных Указом Президента Республики 
Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О некоторых мерах по повышению 
эффективности ведения охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной деятельности, 
совершенствованию государственного управления ими» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 196, 1/6996). 
 
2. Настоящая Инструкция регламентирует периодичность, уровень детальности и 
особенности применения различных методов учета численности диких животных, 
установленных в приложении 5 к Правилам. 
 
3. Организация проведения учета охотничьих животных пользователями охотничьих 
угодий проводится в соответствии с требованиями главы 8 Правил. 
 
4. Учет охотничьих животных подразделяется на: 
 
учет абсолютной численности, позволяющий получить достоверные данные о 
численности того или иного вида животных (в особях) на определенной территории; 
 
учет относительной численности, позволяющий установить тенденции динамики 
численности того или иного вида животных (численность растет, уменьшается, 
стабильна) на определенной территории путем сравнения данных учета с 
аналогичными данными на этой территории за предыдущие годы в аналогичных 
погодных условиях и в то же время года; 
 
экспертную оценку численности, позволяющую получить информацию о состоянии 
численности того или иного вида животных (много, мало, достаточно) на определенной 
территории. Экспертная оценка проводится экспертами-специалистами, имеющими 
профильное образование и прошедшими аттестацию в государственной комиссии по 
аттестации руководителей охотничьих хозяйств Министерства лесного хозяйства, на 
основании: 
 
имеющейся у них информации (или сопоставления различных источников 
информации) о состоянии популяций того или иного вида охотничьих животных; 
 
опросных или анкетных данных, анализа добычи животных, наблюдений в охотничьих 
угодьях; 



 
сведений, полученных при проведении учета животных различными методами, 
результатов научных исследований, данных кадастра животного мира. 
 
5. Учет абсолютной численности проводится для следующих видов охотничьих 
животных: зубр резервного генофонда, лось, олень благородный, косуля европейская, 
кабан, волк, медведь, рысь, глухарь, тетерев. Учет абсолютной численности проводится 
ежегодно и подразделяется на: 
 
сплошной, когда учетом охватывается вся территория охотничьего хозяйства или его 
внутрихозяйственной единицы и полученные данные отражают общую численность 
животных учитываемого вида в данном участке охотничьих угодий. Численность 
животных определяется без применения пересчетных коэффициентов и экстраполяции 
результатов учета на всю площадь охотничьих угодий охотничьего хозяйства; 
 
выборочный, когда учетом охватывается репрезентативная (представленная основными 
типами местообитаний) часть территории охотничьего хозяйства или его 
внутрихозяйственной единицы и полученные значения численности животных того или 
иного вида экстраполируются на всю территорию охотничьего хозяйства. 
 
6. Сплошной учет абсолютной численности может проводиться следующими 
методами: 
 
учет на подкормочных площадках (копытные животные); 
 
круглогодичное картирование встреч и следов (копытные животные, волк, рысь, 
медведь); 
 
авиаучет (копытные животные); 
 
учет на токах (глухарь и тетерев). 
 
Выборочный учет абсолютной численности может проводиться следующими 
методами: 
 
шумовой прогон (копытные животные); 
 
двукратный оклад (копытные животные); 
 
учет во время гона (копытные животные); 
 
учет по экскрементам (лось, олень благородный, косуля европейская); 
 
летний ленточный учет (глухарь и тетерев); 
 
зимний маршрутный учет (копытные животные, глухарь и тетерев); 
 
анкетный учет (копытные животные, волк, рысь, медведь, глухарь и тетерев). 
 



7. Учет относительной численности проводится по нечетным годам для следующих 
видов охотничьих животных: заяц-русак, заяц-беляк, лисица обыкновенная, 
енотовидная собака, барсук, бобр речной, выдра речная, серая куропатка, кряква. 
 
Учет относительной численности может проводиться следующими методами: 
 
зимний маршрутный учет без применения пересчетного коэффициента (заяц-беляк, 
заяц-русак, лисица обыкновенная, серая куропатка); 
 
картирование нор (барсук, лисица обыкновенная и енотовидная собака); 
 
шумовой прогон (заяц-беляк, заяц-русак, лисица обыкновенная); 
 
двукратный оклад (лисица обыкновенная); 
 
учет околоводных по первому снегу (бобр речной, выдра речная); 
 
осенний учет по поселениям (бобр); 
 
летний визуальный учет на водоемах (кряква); 
 
анкетный учет (заяц-беляк, заяц-русак, лисица обыкновенная, енотовидная собака, бобр 
речной, выдра речная, кряква). 
 
8. Экспертная оценка численности проводится: 
 
по четным годам по следующим видам охотничьих животных: заяц-русак, заяц-беляк, 
лисица обыкновенная, енотовидная собака, бобр речной, выдра речная, серая 
куропатка, кряква; 
 
по четным годам раз в четыре года по следующим видам охотничьих животных: белка 
обыкновенная, ондатра, куница лесная, куница каменная, хорь лесной, норка 
американская, горностай, рябчик, вяхирь, вальдшнеп, перепел, белолобый гусь, гусь-
гуменник, серый гусь, серая утка, широконоска, чирок-трескунок, чирок-свистунок, 
хохлатая чернеть, красноголовая чернеть, большая поганка, лысуха, камышница, 
канадская казарка, большой баклан, пастушок, бекас. 
 
Экспертная оценка численности может проводиться на основании сведений и 
информации, указанных в пункте 4 настоящей Инструкции, а также данных, 
полученных с использованием любых методов учета численности диких животных, 
указанных в приложении 5 к Правилам. 
 


